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گزارش

پس از 7 سال انباشت در گمرک

320 تن گوشت گوسفندی پودر می شود
گزارش

مسعود حمیدی

320 تن گوشت گوسفندی هفت سال پیش به کشور و 
استان خراسان رضــوی وارد می شود و طی این سال ها 
ترخیص نمی شــود، حالا قــرار است این حجم از گوشت 
وارداتی برای مصارف غیرانسانی پودر شود! ناظر گمرکات 
استان در توضیح ماجرا به خراسان رضوی می گوید: محموله 
320 تنی  گوشت گوسفندی اسفند 92 توسط شرکتی از 
مغولستان وارد گمرک سرخس و قبض انبار شده است. بعد 
از اتمام مهلت قانونی قبض انبار در مردادماه 93 اظهارنامه 
متروکه این محموله تهیه  و به سازمان اموال تملیکی ارسال 
می شود. بعد از ارســال اظهارنامه مالک کالا درخواست 
بازگشت اظهارنامه را می کند و مدعی می شود مجوزهای 
لازم را از وزارت صمت دریافت کرده و برای ارز نیز با بانک 
هماهنگی انجام شده است که کالا ترخیص شود. پیرو این 
درخواست مالک،  گمرک در  اول شهریورماه مطابق نظریه 
دام پزشکی در مردادماه مبنی بر انجام رویه مرجوعی، کالا 

را به داخل گمرک بازمی گرداند.
گمرک  به  کــالا  که  بعدازاین  می افزاید:  امیدجهانخواه 
بازگردانده می شود، مالک برای ترخیص یا مرجوع کردن 
آن اقدامی انجام نمی دهد که مجدد در آبان ماه 93 در 
گمرک اظهارنامه متروکه بودن کالا را به سازمان اموال 
تملیکی ارسال می کند و تقاضای خروج کالا از سردخانه 
منطقه ویژه سرخس داده می شود اما سازمان اموال تملیکی 
بنا به دلایلی که ما نمی دانیم، اقدام به تحویل یا فروش کالا 
نکردند. بعد از کش وقوس های فراوان سرانجام در آذرماه 
امسال دادستان سرخس دستور می دهد که کالا  توسط 
اموال تملیکی تحویل گرفته شود و در ابتدای بهمن ماه این 
گوشت ها از سردخانه منطقه ویژه سرخس تحویل گرفته 

می شود.

واردکننده مجوزهای لازم را نداشته	 
وی درباره دلیل ترخیص نکردن محموله گوشت در زمان 
واردات آن می گوید: علت ترخیص نشدن احتمالًا این بوده 
که واردکننده مجوزهای لازم را نداشته است، ثبت سفارش 

کالا  یا بانک مشکل داشته است و ظاهراً برای دریافت ارز با 
مشکل مواجه شده اما با توجه به گذشت هفت سال از این 
موضوع اطلاعات زیادی در پرونده ای که در اختیار بنده 
است وجود ندارد. به هرحال گمرک جلوی ترخیص کالا را 
نگرفته بود بلکه مالک برای ترخیص اقدام نکرده بود ، حال 
این که مشکلات قانونی چه بوده است بنده اطلاعات زیادی 

دراین باره ندارم.
اقتصادی سرخس درایــن بــاره  ــژه  وی مدیرعامل منطقه 
به خراسان رضــوی می گوید: سال 93 بنا بر درخواست 
مالک، محموله گوشت در سردخانه منطقه ویژه سرخس 
انبار می شود. آن طوری که گفته می شود این شرکت برای 
ترخیص کالا با دام پزشکی مشکل داشته و یک قانون  در 
کشور وجود دارد مبنی بر این که گوشت وارداتــی بعد از 
گذشت یک سال قابلیت مصرف انسانی خود را از دست 

می دهد.
احمد صادقی گلمکانی می افزاید: زمانی که مالک برای 
ــدام نکند، گمرک کالا را به عنوان بدون  ترخیص کالا اق
صاحب به سازمان امــوال تملیکی معرفی می کند که به 
نمایندگی دولــت محموله را به فــروش برساند  یا معدوم 

 کند. در این مدت هم مشتریان زیــادی برای این محموله 
بوده اند که عمدتاً می خواستند آن را به خارج کشور صادرات 
مجدد بکنند ولی دام پزشکی با این استناد که ممکن است 
این محموله گوشت در کشور مبدأ مصرف انسانی شود و 
برای وجهه بین المللی کشور عواقب داشته باشد، ممانعت 

می کرد.
وی ادامه می دهد: از سویی معدوم کردن محموله گوشتی 
در این حجم هم هزینه های زیادی دارد و هم تأثیر منفی 
ممکن است ایجاد کند. بعد از کش وقوس های فراوان در 
هفت سال گذشته سرانجام به تازگی یک مشتری برای این 
محموله گوشتی پیداشده است و قصد دارد این گوشت ها 
را به پودر تبدیل و برای مصارف غیرانسانی استفاده کند. 
خوشحالی ما از این نظر است که بالاخره سردخانه منطقه 
ویــژه آزاد می شود و مصرف برقی که در این مدت صرف 

نگهداری آن می شد کاهش پیدا خواهد کرد.
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی سرخس  می گوید: بنده 
اطلاع دقیقی ندارم ولی مثل این که این محموله چند ماه در 
سردخانه کشور مغولستان بوده است و بعد از ورود به کشور و 
طی مهلت قانونی ترخیص، مهلت یک ساله مصرف محموله 

گوشت به پایان می رسد. اول بهمن ماه امسال هم کالا با 
حکم دادستان ترخیص می شود البته ما هزینه انبارداری 

محموله را از مالک اصلی یا اموال تملیکی خواهیم گرفت.

رفت وبرگشت پرونده بین گمرک و اموال تملیکی و 	 
انقضای کالا

مدیر سازمان جمع آوری و فروش امــوال تملیکی استان 
دراین باره به خراسان رضوی می گوید: این محموله گوشت 
به وزن بیش از 300 تن توسط شرکت وارد کننده از کشور 
مغولستان واردشده است که به دلیل منع قانونی این کالا 
ترخیص نمی شود. در یک بازه زمانی مشخص اگر مالک 
نتواند کالای خود را ترخیص کند، محموله به عنوان کالای 
متروکه به سازمان اموال تملیکی معرفی می شود. برحسب 
وظایف ما باید تأییدیه سلامت محموله را از سازمان های 
متولی امور دام استعلام کنیم که آیا قابلیت مصرف دارد یا 
خیر؟ زمانی که ما با امور دام مکاتبه کردیم تا تأییدیه فروش 
آن را دریافت کنیم، گمرک مجدد مکاتبه ای با سازمان اموال 
تملیکی انجام داد و اعلام کرد که مالک )شرکت وارد کننده( 
قصد دارد کالا را به کشور مبدأ مرجوع کند بنابراین مدارک 

این محموله به گمرک اعاده شود.
محمد مرادقلی، می افزاید: ما نیز حسب قانون این کار را 
انجام دادیم، بعد از گذشت سه ماه از این قضیه گمرک مجدد 
پرونده محموله گوشت را به سازمان اموال تملیکی برگشت 
داد، این زمانی بود که تاریخ مصرف گوشت های وارداتی به 
اتمام رسیده بود و امور دام هم اعلام کرد با توجه به گذشت 
تاریخ انقضا، این محموله قابلیت مصرف ندارد. در مرحله 
اول که گوشت ها متروکه اعلام شدند، هنوز حدود یک ماه  
به انقضای تاریخ مصرف شان مانده بود اما در مرحله دوم 
متروکه شدن محموله، تاریخ مصرف گوشت ها به اتمام 

رسیده بود.
وی ادامه می دهد: در مکاتبات بعدی با متولیان امور دام 
پیگیر بودیم که گوشت ها را به مصارف غیرانسانی برسانیم 
که نتیجه منفی بود و اعلام شد که گوشت ها باید معدوم 
شوند. با توجه به این که حجم محموله بالا بود و گذاشته 
بودند که تاریخ مصرف آن به اتمام برسد و بعد اعلام کنند، ما 
زیر بار این که ما را مالک اعلام کنند نرفتیم زیرا این خطا از 
سوی گمرک و خود مالک صورت گرفته بود و معدوم کردن 

محموله گوشتی با بیش از 300 تن وزن کار آسانی نیست.

320 تن گوشت تبدیل به پودر می شود	 
ــراوان سه سال  وی می افزاید: بعد از کش وقوس های ف
گذشته به این نتیجه رسیدند که این گوشت ها در کوره های 
مخصوص تبدیل به پــودر شوند. پودرها با طی مراحلی 
برای آبزیان و طیور قابل استفاده است، درخواست های 
زیادی ارائه شد و ما برای تایید به دام پزشکی معرفی  کردیم 
و نگرانی هایی بــود، تا ایــن که ســال گذشته یک شرکت 
درخواستی ارائه کرد و با طی مراحل قانونی از سوی دام 
پزشکی کشور تایید و دو ماه پیش رویه های ترخیص محموله 
با مجوز دادستانی انجام شد تا این گوشت ها به پودر خوراک 

آبزیان تبدیل شوند.

اهمالی احراز نشده است	 
دادستان سرخس نیز درباره پرونده این محموله به خراسان 
رضوی می گوید: این محموله بیش از 320  تن بوده که وارد 
کشور شده است و طبق قــراردادی با منطقه ویژه سرخس 
بنا بود این محموله تا زمان ترخیص در سردخانه این منطقه 
نگهداری شود. بنا به دلایلی و بوروکراسی اداری مالک 
نتوانسته است محموله گوشت وارداتی را ترخیص کند و 
مدت زمان مصرف انسانی این محموله منقضی شده بود و 
طبق قانون بعد از سه ماه گمرک می تواند کالا را به عنوان 
کالای بدون صاحب در اختیار سازمان اموال تملیکی قرار 
دهد.قاضی حیدر جهانی می افزاید: با ورود دستگاه قضا به 
این پرونده و بررسی های انجام شده تاکنون شواهدی دال بر 
اهمال از سوی متولیان برای ما احراز نشده است و  این که 
واردات این محموله به بیت المال ضرری وارد کرده باشد، 

تاکنون برای ما محرز نشده است.
دادستان سرخس دربــاره حکم صادرشده برای مصارف 
این محموله گوشتی می گوید: با توجه به این که سازمان 
می شود  شناخته  محموله  ــن  ای مــالــک  تملیکی  ــوال  امـ
ــه  یا  و حساسیت هایی وجــود دارد که ایــن محموله با روی
اتیکت های خاص مورد سوءاستفاده قرار نگیرد و وارد بازار 
مصرف نشود ،با نظارت سازمان دام پزشکی به صورت پلمب 
شده تحویل خریدار خواهد شد و در مقصد نیز با نظارت دام 
پزشکی به صورت پودر گوشت به مصارف غیرانسانی می رسد.

نوعی از بافت فرش با عنوان »بی گره بافی« پدیده  ای 
نوظهور در صنعت فرش است که فروش محصول این نوع 
بافت به نوعی تقلب و لطمه زدن به حیثیت فرش دست باف 
اصیل ایرانی و آبروی ملی است.هرچند »بی گره بافی« 
یا استفاده از نوعی دستگاه در تولید فرش بسیار محدود 
گزارش شده اما صنعتگران و قالی بافانی که دوام و قوام 
کسب و کار خود را وابسته به آوازه فرش ایرانی در جهان 
می دانند، از بروز این نوع تقلب اظهار نگرانی می کنند.گره 
همان پرزی است که آن را حول محور چله های زیر و رو در 
فرش بافی می زنند، در واقع با کنار هم قرار دادن گره ها، 
نقش و طرح فرش نمایان می شود، میزان تراکم گره ها و 
ظرافت آن ها نشانگر کیفیت فرش و همچنین مرغوبیت 
آن است، به نوعی می توان گفت هر چه تعداد گره ها بیشتر 
باشد، کیفیت فرش نیز بهتر خواهد بود، بنابراین نوع و 
تعداد گره دو ویژگی مهم فرش است.»بی گره بافی« یا 
»ربات بافی« )استفاده از دستگاه( را هم می توان نوعی از 
بافت فرش اما با کیفیت کمتر نسبت به فرش دست باف 
اصیل دانست و نمی توان آن را به طور مطلق تقلب اعلام 
کرد، ولی زمانی می توان استفاده از این روش ها را تقلب 
در عرضه فرش دست باف دانست که فرش بافته شده با 
این روش در قالب فرش دست باف اصیل ایرانی فروخته 
شود.هرچند بروز مواردی مانند بی گره بافی و ربات بافی 
در تولید فرش و فروختن آن به جای فرش دست باف اصیل، 
بسیار محدود است اما وجود همین میزان کم نیز آبروی 
ملی را خدشه دار می کند و باید برخورد قاطعانه با کسانی 
که به چنین اعمالی مبادرت می ورزند، انجام شود.فرد 
صنعتگری که کارگاه قالی بافی در خراسان رضوی دارد، 
در این زمینه به ایرنا گفت: یکی از انواع تقلب ها در فرش 
دست باف، تولید فرش بی گره است به نحوی که گره های 
فرش را کم می کنند تا سرعت بیشتری به بافت بدهند.
وی که خواست نامش اعلام نشود افزود: در شرایط عادی 
برای بافتن فرش فرد می تواند حداکثر هشت هزار تا ۱0 
هزار گره در روز بزند اما زمانی که تقلب »بی گره بافی« 
رخ می دهد، فرد در طول یک روز می تواند 20 هزار تا 
22 هزار گره بر فرش بزند و سرعت تولید خود را افزایش 
دهد.وی ادامه داد: در فرش بی گره سپوت کامل صورت 
نمی گیرد، )سپوت یکی از علل اصلی استحکام بافت 

قالی است و فرش در هیچ شرایطی از هم نمی پاشد(، اما 
در فرش بی گره، از آن جا که روی »پود« بافته شده، سپوت 
ندارد و به مرور زمان کیفیت خود را از دست می دهد.این 
دست اندرکار صنعت فرش در باره نوع دیگر تقلب در بافت 
فرش با عنوان »ربات بافی« گفت: این ربات دستگاه دست 
ساز به نسبت کوچکی است که توسط فردی در غرب کشور 
ساخته شده و به استان ما نیز آمده است، این دستگاه 
فناوری خاصی ندارد و با سرهم بندی تعدادی قطعه شکل 
گرفته و سرعت بافت فرش را افزایش می دهد.وی افزود: 
در روش استفاده از دستگاه که به صورت »جفتی بافی« 
است، دو چله از رو و دو چله از پشت بافته می شود، در حالی 
که باید هنگام قالی بافی یک چله از رو و یک چله از پشت 
بافته شود، جفتی بافی به تولید فرش سرعت می دهد، 
هزینه های تولید را به نصف کاهش می دهد اما در مقابل 
از کیفیت فرش می کاهد.این صنعتگر معتقد است باید 
جلوی بروز این نوع تقلب ها در بافت فرش گرفته شود زیرا 
به کسب و کار بسیاری از کسانی که محصول با کیفیت با 
شناسه فرش اصیل ایرانی، عرضه و محصول خود را به 

اقصی نقاط دنیا صادر می کنند، لطمه می زند.

تقلب از کجا نشئت می گیرد؟	 
رئیس اداره فرش سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان 
رضوی در گفت و گو با ایرنا، وجود تقلب در فرش دست باف 
را انکار نکرد اما گفت: افرادی که به انجام برخی تقلب ها 
در نوع بافت و عرضه محصول خود با کیفیت نامطلوب  به 
عنوان فرش دست باف در استان مبادرت می ورزند، از 
تعداد انگشتان یک دست کمتر هستند.مهدی کلالی با 
بیان این که شناسایی تقلب در فرش دست باف نیاز به کار 
کارشناسی دارد، افزود: به طور معمول با نگاه کردن به 
پشت یک فرش و نوع بافت آن می توان فرش دست باف را 
شناسایی کرد اما در برخی موارد فرش با دستگاهی بافته 
می شود که به آن »ربات بافی« می گویند و این نوع فرش با 
دستگاه آن چنان با مهارت بافته می شود که نمی توان صرفا 
با نگاه کردن به پشت فرش، این موضوع مهم را تشخیص 
داد. وی به تشریح دلایل بروز تقلب در تولید فرش پرداخت و 
ادامه داد: تولید فرش دست باف زمان بر است و افزایش نرخ 
تورم نیز در مدت زمان تولید فرش باعث می شود قیمت مواد 

اولیه روند صعودی داشته باشد و این مسئله هزینه تمام شده 
تولید فرش با مواد و ابزار اصلی و رعایت اصول در بافت را 
افزایش می دهد.رئیس اداره فرش سازمان صنعت، معدن و 
تجارت خراسان رضوی گفت: به تناسب افزایش هزینه های 
تولید در زمان قالی بافی، نمی توان قیمت فرش را چندان 
افزایش داد زیرا بازار کشش این قیمت را ندارد و فرش به 
فروش نمی رسد.وی افزود: وجود هزینه های بسیار جانبی 
و زمان بر بودن تولید باعث می شود بافنده با زدن گره کمتر 
یا استفاده از دستگاه، هزینه ها و زمان تولید را کاهش دهد 
و فرش با کیفیت نامطلوب را به جای فرش اصلی و باکیفیت 
مطلوب به فروش برساند که آن را تقلب می دانیم.کلالی 
ادامه داد: البته نمی توان کاهش گره یا بافتن با دستگاه 
را تقلب در تولید دانست، بلکه این نوع شیوه ها نیز نوعی 
بافت به شمار می روند و زمانی می توان آن را تقلب دانست 
که محصول تولیدی این روش به عنوان فرش باکیفیت 
اصلی به فروش برسد.وی گفت: تاکنون سه یا چهار مورد 
از تولیدات فرش دست باف در خراسان رضوی شناسنامه 
دار شده و با عنوان برند ثبت شده در بازار عرضه می شوند که 
این تعداد در برابر تنوع زیاد تولیدات فرش در استان ناچیز 
است.رئیس اداره فرش سازمان صنعت، معدن و تجارت 

خراسان رضوی افزود: در صورتی که محصولات تولیدی 
فرش شناسنامه دار و تعداد گره، نوع پشم و رنگ استفاده 
شده در آن تعیین و براساس این مولفه ها، قیمت گذاری 
شود، در آن زمان می توان همه نوع فرش با هر کیفیت و 
نوع تولیدی را با ارزش گــذاری واقعی در بازار عرضه کرد 
و همزمان با آن نظارت واقعی توسط متولیان امر روی آن 
انجام داد تا فرش کم کیفیت به جای فرش باکیفیت مطلوب 

و اصیل ایرانی فروخته نشود.

لزوم تشدید نظارت ها بر تولید فرش	 
وی ادامه داد: فرش ایران همچنان در جهان یکه تاز است 
و هیچ کشوری نتوانسته فرشی با کیفیت فرش ایرانی 
تولید کند و اگر تحریم ها نبود فرش ایــران بــازار دنیا را 
تصاحب کرده بود.کلالی با اشاره به وجود ۴۶0  کارگاه 
متمرکز و غیرمتمرکز فرش بافی و حدود 90 هزار بافنده 
در خراسان رضوی گفت: این که گفته شود در فرش دست 
باف خراسان رضــوی که از نظر تنوع در سبک و تعداد 
بافندگان در کشور سرآمد است، تقلب وجود دارد، فقط 
بازی کردن با آبروی فرش استان است.وی افزود: با توجه 
به ویژگی های فرش ایران، لازم است مسئولان نظارتی و 

متولیان امر مانع از تولید فرش هایی با عنوان »بی گره« 
یا »ربات بافی« و عرضه آن ها در بازار با عنوان فرش دست 
باف اصیل ایرانی شوند.رئیس اداره فرش سازمان صنعت، 
معدن و تجارت خراسان رضوی ادامه داد: در وهله نخست 
وظیفه اتحادیه تولیدکنندگان فرش دست باف است که 
با انجام کار کارشناسی و نظارت دقیق بر تولیدات فرش، 

موارد تقلب را شناسایی و از گسترش آن جلوگیری کند.
رئیس اتحادیه صنف فرش دست باف مشهد نیز در این 
باره به خبرنگار ایرنا گفت: بازار فرش در چند سال اخیر 
دچار رکود شدید شده و این موضوع به بروز برخی تقلب 
ها در تولید فرش دست باف دامن زد که خراسان رضوی از 
آن بی نصیب نماند.هادی مخملی افزود: پیشتر »بی گره 
بافی« در فرش های فاخر و اعلا رخ می داد اما به تازگی به 
فرش های معمولی و مورد مصرف خانگی نیز رسیده است 
و تشخیص این نوع تقلب برای خریداران فرش مشکل 
است.وی با بیان این که اتحادیه صنف فرش دست باف 
مشهد به شدت به دنبال مقابله با بروز تقلب در تولید است، 
ادامه داد: وظیفه ذاتی این اتحادیه نظارت بر کیفیت بافت 
است و از آن جا که خراسان رضوی به ویژه مشهد در تولید 
فرش های فاخر دست باف شهرت جهانی دارد و استانی 
سفارش پذیر در زمینه طرح ها و بافت های فرش است، 
گسترش چنین تقلبی در بافت آبروی این منطقه را خواهد 
برد.رئیس اتحادیه صنف فرش دست باف مشهد گفت: به 
دنبال ایجاد تنوع و مزیت رقابتی در همه سطوح از طرح و 
بافت فرش دست باف هستیم و با هر تقلبی در این زمینه 
برخورد می کنیم، به تازگی نیز بروز چنین تقلبی در یکی از 
تولیدات گزارش شده بود که از گسترش آن جلوگیری شد، 
یک کارگاه نیز در این زمینه شناسایی و گزارش قضایی 

برای آن تهیه شد که در اسرع وقت پلمب می شود.
وی افزود: همچنین به گمرکات خراسان رضوی نیز اعلام 
و کارشناس مربوط در این مکان مستقر شده است تا از 
صادرات فرش های »بی گره« و بی کیفیت جلوگیری شود.
مخملی ادامه داد: طبق تبصره ۴ ماده ۵9 قانون نظام 
ــروز تقلب،  ــلال در رقابت و ب صنفی، هر نــوع ایجاد اخ
غیرقانونی است، همچنین براساس آیین نامه مربوط به 
هنرمندان صنایع دستی، با هر نوع تقلب در فرش دست 

باف برخورد می شود.

گره ای که آبرو از فرش ایرانی می برد! 
گزارشی درباره »بی گره بافی« پدیده ای که به حیثیت فرش دست باف لطمه می زند
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